
TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022 

 

O Prefeito Municipal de Tapejara/RS Sr. Evanir Wolff, no uso de suas atribuições 

legais comunica aos interessados a 1ª Retificação do Edital - Pregão Eletrônico n° 25/2022, 

cujo objeto, é a Aquisição de veículo - ônibus 0 km, para uso do Transporte de pacientes 

eletivos SUS para a Secretaria Municipal de Saúde, sendo: 

 

1. Altera a Descrição do item 2. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES do ANEXO I 

– TERMO DE REFERÊNCIA, EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022, onde se lê: 

 

2. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES: 

Item Descrição Un Qtd 

1 VEICULO tipo ONIBUS EXECUTIVO 0 KM ANO MODELO MINIMO 2022/2022 COM AS 

SEGUINTES DIMENSOES MÍNIMAS DA CARROCERIA: COMPRIMENTO 8,3mts, 

ENTRE- EIXOS DE 4.5mts, equipado com poltrona hidraulica para a motorista com 

regulagens, freios equipados com ABS atendendo legislacao ACIONADOS A AR, 

equipadas com RADIO COM USB, AR CONDICIONADO DUTADO, porta pacotes interno, 

porta lado direito tipo pantografica a ar, com capacidade para transportar no minimo 27 

passageiros mais auxiliar e motorista, poltronas reclinaveis 2x2 equipadas com cintos de 

seguranca retrateis, calefacao, janelas de correr, cortinas, com pneus radiais motor 

dianteiro no minimo de 152 cv eletronico, 4CC, caixa de cambio com cinco marchas tracao 

traseira com diferencial, tanque de combustivel com capacidade minima de 150 lts, PNEUS 

215 75 17.5". 

UN 1,00

00 

 

Leia-se: 

 

2. ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES: 

Item Descrição Un Qtd 

1 VEICULO tipo ONIBUS EXECUTIVO 0 KM ANO MODELO MINIMO 2022/2022 COM AS 

SEGUINTES DIMENSOES MINIMAS DA CARROCERIA: COMPRIMENTO 8,3mts, 

ENTRE- EIXOS DE 4.5mts, equipado com poltrona hidráulica para a motorista com 

regulagens, freios equipados com ABS atendendo legislação ACIONADOS A AR, 

equipadas com RADIO COM USB, AR CONDICIONADO DUTADO, porta pacotes interno, 

porta lado direito tipo pantográfica a ar, com capacidade para transportar no mínimo 27 

passageiros mais auxiliar e motorista, dispositivo de acessibilidade para portadores de 

deficiência física tipo DTA ou DPM (cadeirantes e portadores de necessidades especiais) 

poltronas reclináveis 2x2 equipadas com cintos de segurança retrateis, calefação, janelas 

de correr, cortinas, com pneus radiais motor dianteiro no mínimo de 152 cv eletrônico, 

4CC, caixa de cambio com cinco marchas tração traseira com diferencial, tanque de 

UN 1,00

00 



combustível com capacidade mínima de 150 lts, PNEUS 215 75 17.5" 

 

2. Altera a data de abertura das propostas para o dia 02/08/2022 ás 09 horas e 

o envio de Propostas/Documentos para: até às 08h59min do dia 02/08/2022. 

 

3. Ficam mantidas as demais disposições do Edital do Pregão Eletrônico nº 

25/2022. 

 

 

Tapejara RS, 14 de julho de 2022. 

 

 

 

EVANIR WOLFF 

Prefeito Municipal de Tapejara 


